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Özet
Kırsal hayata yönelik olarak artan ilgi ve hassasiyet tarım ve turizm sektörleri arasındaki ilişkiyi geliştirerek agro-turizm (tarım 
turizmi) kavramını ortaya çıkarmıştır. Agro-turizm tarımsal kaynakların (çekiciliklerin) sürdürülebilirlik ilkesiyle turistik amaçlarla 
kullanılmasını ifade etmektedir. Bu çalışmada alternatif turizm türlerinden biri olan agro-turizmin kırsal kalkınma ile ilişkisi ortaya 
konulmuştur.  Bu doğrultuda da araştırma kapsamında öncelikle agro-turizm kavramsal açıdan incelenmiş, agro-turizm ve kırsal 
kalkınma arasındaki ilişkiye değinen araştırmalarla ilgili literatür taraması yapılmıştır. Birincil verilerin elde edilmesi amacıyla 
Muğla Yöresinde TaTuTa kapsamında faaliyet gösteren çiftliklerin bulunduğu ilçelerde yerel halktan katılımcılarla mülakat yapılarak 
kırsal kalkınma ve agro-turizm ilişkisi irdelenmiştir. Araştırma yöntemi olarak yarı yapılandırılmış mülakat tekniği kullanılmıştır. 
Elde edilen bulgulara göre agro-turizm yerel halka iş fırsatları yarattığı, onların gelir seviyesini arttırdığı ve onların sosyo-kültürel 
hayatlarına katkı sağladığı görülmüştür. Ayrıca agro-turizm kadın iş gücünün ekonomik hayata katılmasına ve kadının toplumdaki 
rolünün güçlenmesine önemli katkılar sağlamaktadır. Agro-turizm aktivitelerine katılan ziyaretçilerin çevresel duyarlılığa sahip 
olması ve yerel halkın hayat tarzına, gelenek ve göreneklerine saygı göstermesi dikkat çekici bir başka unsurdur.    

Anahtar Kelimeler: Agro-turizm, Kırsal Kalkınma, Alternatif Turizm.

Abstract

Increasing interest and sensibility to rural life render to enhance relationship between agriculture and tourism sectors. Agro-tourism 
concept developed over time in consequence of this relationship.  Agro-tourism is one of alternative tourism types that aim to use 
agricultural resources in compliance with sustainability principles. This research aims to explore relationship between agro-tourism 
and rural development by the way of take local community’s opinions. Primarily agro-tourism concept investigated and made 
literature review that mention relationship between agro-tourism and rural development. Then, we give some examples about agro-
tourism implementation worldwide and countrywide. Afterwards finding from local community that live in places where Ta-Tu-Ta 
farms in which operates, were presented. According to finding, effects of agro-tourism on rural development were evaluated. Semi-
structured interview form was used as a data collection tool. According to findings agro-tourism create employment opportunity to 
locals, increase income level of them and also contribute their social life.  Agro-tourism employee women workforce and strengthen 
the role of women in society on this occasion. Visitors that came for agro-tourism attraction have environmental consciousness and 
they are respectful to lifestyles, customs and traditions of locals.
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GİRİŞ

Tarım ve turizm ortak özellikleri bakımından bir-
birlerini tamamlar niteliktedir. İki sektörün birbiri ile 
olan ilişkisi, insanların doğal yaşama duydukları özlem 
ve kaynakların giderek tüketilmesi tarım ve turizmi 
bütünleştirerek bir paydada toplayan agro-turizmi or-
taya çıkarmıştır. Kaynakları koru kullan düşüncesi ile 
hareket eden agro-turizm, tarımsal alanlara zarar ver-
meden sürdürülen bir turizm türünü ifade etmektedir.

Kırsal kalkınma aracı olarak agro-turizm özellikle 
kırsal alanda yaşayan yerel halkın yaptığı faaliyetler 
doğrultusunda gelir seviyenin artmasını sağlamakla 
birlikte, sosyo-kültürel açıdan da gelişimine katkı sağ-
lamaktadır. Özellikle çiftçilik ve tarımla uğraşan yerel 
halk için ekonomik çeşitliliğin oluşmasına da katı yap-
maktadır. Gelir düzeyi artan yerel halk kültürel açıdan 
da gelişim gösterebilmektedir. Yeni kültürlerle kay-
naşma, dil becerileri elde etme, yeni ve modern tarım 
teknikleri öğrenme, sürdürülebilirlik doğrultusunda 
enerji kaynaklarının kullanımı buna örnek olarak gös-
terilebilir. 

Agro-turizm doğrultusunda yapılan çalışmalar in-
celendiğinde ülke yönetimlerince agro-turizmin bir 
kırsal kalkınma aracı olarak görüldüğü göze çarpmak-
tadır. Agro-turizmin, gerek ülkelerin kalkınma planla-
rında yer alması, gerekse hükümetlerce desteklenmesi 
agro-turizme verilen önemin bir göstergesidir. Bunun 
nedenleri arasında agro-turizmin kitle turizmine tezat 
özelliklere sahip olması, alternatif bir turizm türünü 
ifade etmesi ve turizmi çeşitlendirerek yılın 12 ayı-
na yayılmasına imkan vermesi gibi etmenleri saymak 
mümkündür. 

Çalışmada alternatif turizm türlerinden biri 
olan agro-turizm ve kırsal kalkınma arasındaki 
ilişkinin ortaya konması hedeflenmiştir. Araştırma 
kapsamında ilk olarak agro-turizm kavramsal açıdan 
incelenmiştir. Daha sonra Agro-turizm ve kırsal 
kalkınma ilişkisini ortaya koyan çalışmalara yer 
verilerek kırsal kalınma paralelinde dünyadan ve 
Türkiye’den örnek uygulamalar belirtilmiştir. Son 
olarak ise Muğla Yöresinde TaTuTa kapsamında faaliyet 
gösteren çiftliklerin bulunduğu ilçelerde yerel halktan 
katılımcılarla mülakat yapılarak kırsal kalkınma ve 
agro-turizm arasındaki ilişki araştırılmıştır. Araştırma 
yöntemi olarak yarı yapılandırılmış mülakat tekniği 
kullanılmıştır. Tümevarım ile resmin büyük parçasına 
ulaşmak hedeflenmiştir. Araştırma Türkiye genelinde 
yapılacak daha geniş kapsamlı çalışmalara ışık 
tutabilme açısından önem taşımaktadır.

KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Agro-Turizmin Kavramsal Açıdan İncelenmesi 

Agro-turizm kavramının etimolojik olarak kökeni-
ne bakıldığında tarım ve turizm kelimelerinin birleşi-
minden oluştuğu görülmektedir. Agri öneki Latince’de 
ager sözcüğünden türetilmiştir ve tarla anlamına gel-
mektedir. Yunanca’da agro kavramı toprak ve tarım bi-
limi anlamında kullanılmaktadır. Turizm ise kişilerin 
yaşadığı yer dışına zihinsel, rekreasyonel ve spor ihti-
yaçlarını karşılamak için çıkmasını ifade eden aktif bir 
dinlencedir (Sznajder ve ark., 2009: 3). 

Agro-turizm kavramı hakkında çeşitli tanımlama-
lar yapılmıştır. Temelde benzer noktalardan hareket 
edilse de, çeşitli ülkelerdeki araştırmacıların yaptığı 
tanımlamalarda bazı farklılıklar da göze çarpmaktadır. 
Bu çalışmalar doğrultusunda agro-turizm kavramını 
aşağıdaki şekillerde tanımlamak mümkündür:

Willams ve ark. (2001: 2)  ise agro-turizm doğal bir 
ortamda tarım faaliyetlerinin turizm deneyimi ile kom-
binasyonu olarak tanımlanmaktadır. Hilchey (1993: 4), 
agro-turizm operatörler tarafından halkın eğlenmesi 
ve eğitimi için yürütülen ve çiftlik ürünlerini tanıtarak 
böylece çiftliklere ek gelir sağlama amacı taşıyan bir iş 
olarak ifade etmektedir. Daha geniş bir tanıma göre, 
agro-turizmi, kırsal alanlardaki festival, müze gezme 
ve kültürel anlamda tüm turizm faaliyetlerini ifade et-
mek için kullanılmasına rağmen, daha çok doğrudan 
kırsal çevreyle, ürünle ve konaklamayla bağlantılı bir 
çiftlikte, kampta veya pansiyonda konaklama, eğitsel 
gezi, yeme-içme, rasyonel faaliyetler ve çiftlikte ürün 
ve el sanatlarının satılmasıyla ilişkili faaliyetler bütü-
nü olarak tanımlamaktadır (Roberts & Hall 2003: 15). 
Iakovidou (1997: 44) temel işleri ekonominin birincil 
veya ikincil faaliyetlerinde yer alan bireylerin kırsal 
bölgelerde turizm faaliyetlerine katılmasını agro tu-
rizm faaliyeti olarak tanımlamaktadır.

Agro turizm kavramın temel belirleyici bazı özel-
likleri mevcuttur. İlk olarak agro turizmden söz etmek 
tarımsal temelli yapılan bir faaliyete, bir çiftlikte ya-
pılan tarımsal faaliyetlere katılmayı beraberinde getir-
mektedir. İkinci olarak turistlerin doğrudan (süt sağma, 
ürün hasat vb.), dolaylı (yiyeceklerin hazırlanması, satışı 
vb.) veya pasif (çiftlik dışında yapılan faaliyetler) bir şe-
kilde turizm faaliyetlerine katılmış olması gerekmekte-
dir. Üçüncü bir özellik olarak turistlerin tarımsal temelli 
deneyimlerinde otantiklik algısının olması gerekmek-
tedir. Bu anlamda turistler tarımsal deneyimlerini faa-
liyetlerin meydana geldiği orijinalliği ile algılaması ve 
otantik tarımsal faaliyetlere doğrudan katılma şansının 
turistlere sunulması agro turizmin temel özellikleri ara-
sında gösterilebilir (Phillip, Hunter & Blackstock, 2010).
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Bütün dünyada rekreasyon faaliyetlerine yönelik 
artan talep aynı zamana turistik faaliyetlerin çeşitlen-
dirilmesini de beraberinde getirmiş ve turistin pasif 
konumda daha aktif konuma geçme isteği agro turizm 
kavramının önemi artırmıştır (Iakovıdou ve ark., 2001: 
166). Kavram, yapı itibariyle kırsal turizmin bir alt dalı 
olması nedeniyle bazı benzerliklere sahiptir. Bununla 
birlikte kırsal turizmin kırsal çevreye bağlı olması ve 
agro turizminde ekili alana ve çiftçiye bağlı olması ne-
deniyle iki kavram birbirinden farklılık göstermektedir 
(Çıkın, Çeken & Uçar, 2009: 4). Agro turizm kavramı 
herhangi bir çiftliğe yapılan ziyaret esnasında çiftlik fa-
aliyetlerine katılma, çiftlik içinde yer alan farklı uygu-
lamalara katılma veya katılımcıların tarımsal süreçlere 
rekreasyon veya boş zaman değerlendirme faaliyeti te-
meliyle hareket etmesi tarım turizmi kapsamında de-
ğerlendirilmektedir (Taw & Barbieri, 2012:216). Kır-
sal alanların özelliği gereği sahip olduğu ortak doğal 
alanlar, turistik yapılar ve sosyal hizmetlerin çiftlik 
faaliyetleri ile bütünleştirilmesi ve bağdaştırılması bu 
alanlarda turizm faaliyetlerinin yaygınlaşmasında et-
ken olmaktadır (Yang, Chai & Sliuzas,2010: 375).  

Şekil 1’de agro-turizm ile ilgili kavramlara yer 
verilmiştir. Agro-turizm alternatif ya da sürdürülebilir 
tarımın varlığı, tarımın katma değer yaratması, 
doğrudan çiftlik ürünlerinin pazarlanmasına olanak 
tanıması ve özellikle kırsal alandaki yerel halkın 
kalkınmasını sağlamada önemli bir rol üstlenmektedir. 
Tüm bu özellikleri açısından agro-turizme tarımsal 
çerçeveden bakıldığını söylemek mümkündür. Agro-
turizme turizm açısından bakıldığında ise  agro-
turizm potansiyeline sahip bir destinasyonun olması, 
bu destinasyonun tarım amacıyla ya da tarımsal 
faaliyetler güdülmeksizin kullanılması ve agro-turizm 
faaliyetlerinde bulunulması gerektiği görülmektedir.

Agro Turizmin Ekonomik Etkileri
Kırsal turizm temelli faaliyetlerin gelişmesi üretim 

gibi diğer kırsal temelli ekonomik faaliyetlerin gelişme-
sine oranla daha az maliyetli ve daha kolaydır. Bu tip 
turizm etkinliklerinin gelişmesi için bölgede yer alan 
değerlerin kullanılması, yerel işletmelerin katılımının 
sağlanması yeterli olabilmektedir. Kırsal alanlarda bu 
tip faaliyetlerin gelişmesi aynı zamanda bu alanlar-
da dolaylı olarak hizmet sağlayanlarında ekonomik 
kazanç elde etmesini de sağlamaktadır (Wilson, Fe-
senmaier, Fesenmaier & Van Es, 2001). Kırsal alanda 
gelişen turizm türleri yerel endüstrileşme seviyesinde 
çeşitlenmeye neden olması ve alanlarda iş çeşitliliği-
ne neden olmaktadır (Kunasekaran, Ramachandran, 
Samdin & Awang, 2012: 84). Aynı zamanda bu alanlar-
da gelişen turizm faaliyetleri; yerel ürünlere olan talebi 
artırmakta, bölgesel pazarlama faaliyetlerini güçlendir-
mekte, ilave değerler yaratmakta, doğrudan pazarlama 
fırsatlarını artırmakta bütün bunlar ise ekonomik fa-
aliyetleri teşvik etmektedir (Karabati, Dogan, Pinar & 
Celik, 2009: 133). 

Agro-turizm alternatif ya da sürdürülebilir tarı-
mın varlığı, tarımın katma değer yaratması, doğrudan 
çiftlik ürünlerinin pazarlanmasına olanak tanıması ve 
özellikle kırsal alandaki yerel halkın kalkınmasını sağ-
lamada önemli bir rol üstlenmektedir. Bu husus aslın-
da agro turizmin gelişmesinde önemli etkenlerden bir 
haline dönüşmüştür. Agro turizm faaliyetleri bir çeşit 
ürün çeşitlendirme faaliyetine dönüşmüş, bu alanda 
hizmet edenler ise temel işlerine ilaveten turizm saye-
sinde ilave gelirler elde ederek kazançlarını artırmış-
lardır. Aralarında AB ülkelerinin de bulunduğu birçok 
devletin bu alanın desteklenmesine yönelik düşünceleri 
bir anlamda kırsal alanda yaşayanların gelirlerinin art-
masını en uygun seçeneklerden birinin de turizm oldu-
ğu fikrinden ileri gelmektedir (Henderson, 2009: 259).  

Kaynak: Wicks, B. E. ve Merrett, C. D. (2003). Agritourism: An Economic Opportunity for Illino-
is, Illinois Instute for Rural Affairs, Rural Reserarch Report, Vol: 14, pp. 2-3.
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Agro Turizmin Sosyal Etkileri

Agro turizm çiftçilere, çiftlik işletmecilerine, çev-
releyen topluma ve toplumun bütününe birçok fayda 
sağlamaktadır. Bunlar arasında yukarıda ifade edilen 
ekonomik faydalar olduğu gibi, kırsal yaşam tarzının 
korunması ve devamının sağlanması, yerel alışkanlık-
ların korunması ve devamının sağlanması ve özellikle 
yerel üretim alışkanlıkları gibi yöreye has özelliklerin 
korunması gibi faydalar yer almaktadır (Taw & Bar-
bieri, 2012: 216). Agro turizm faaliyetleri kırsal alan-
larda nüfus yapısının azalmasının engellenmesi, kamu 
hizmetlerinin yerine getirilmesi veya eksik olanların 
düzeltilmesi gibi yerel toplumu da ilgilendirilen sorun-
ların çözümünde katkı sağlamaktadır (Sharpley, 2002: 
234).  

Agro turizm, yerel toplum-turistler açısından bir 
katalizör gibi değerlendirilebilir, yerel topluma ait de-
ğerlerin, doğal yapının, tarihsel ve kültürel özelliklerin 
turistler aracılığı ile taşınması ve başka alanlarda da ya-
yılmasına neden olan bir faaliyet görevi üstlenmekte-
dir. Böyle bir durum aynı zamanda değerlerin yayılma-
sına turistler tarafından daha iyi anlaşılmaya ve saygı 
duyulmaya neden olması bakımından da agro turiz-
min toplum açısından önemli olduğu göstermektedir 
(Shaffril & diğerleri, 2014: 3). Agro turizm faaliyetleri, 
seyahat edilen alanlara yönelik yeni farkındalıkların 
sağlanması, başka alanlara veya turist açısından yaşa-
nılan dünyanın dışına, çevreye ve kültürel değerlere 
saygı duyulmasının sağlanması bakımında önem arz 
etmektedir (Lopez & Garcia, 2006: 86).

Agro-Turizm ve Kırsal Kalkınma İlişkisi ve Uy-
gulamaları

Kırsal kalkınma, doğal kaynakların korunmasını 
dikkate alarak, kırsal alanların varlığının devam ettiri-
lebilmesi, gıda güvenliğinin sağlanması, alternatif gelir 
kaynaklarının oluşturulması, kentli kesime göre daha 
az ekonomik ve sosyal imkanlara sahip kırsal toplumun 
yaşam şartlarının iyileştirilebilmesi için geliştirilen ve 
bütüncül yaklaşımlar içeren girişimlerdir (Stratejik 
Plan, 2010: 36). Bu tanımlamadan yola çıkarak kırsal 
kalkınma amacının kent ve kır arasında gelişmişlik 
farkının en aza indirilmesi, kırsal kesimin ekonomik 
ve sosyo-kültürel yönden geliştirilmesi olduğunu söy-
lemek mümkündür. Agro-turizmin kırsal kalkınmaya 
etkisini birçok faktör etkilemektedir. Sznajder ve ark. 
göre (2009: 15) kırsal alanda agro-turizmin gelişimini 
etkileyen temel faktörler şunlardır: 

•	Düşük tarımsal gelir,

•	Kentleşme,

•	Agro-turizm faaliyetleri sonucunda elde 
edilen gelirin kırsal alanda yaşayanlara da-
ğıtımı,

•	Kırsal altyapı ve kentleşme düzeyi, 

•	Yerel yönetimlerin politikaları.

Agro-turizmin düşük tarımsal geliri arttırmada bir 
araç olarak kullanılması, kentleşme problemini çözme-
si, faaliyetler sonucunda elde edilen gelirin yerel halk 
tarafından kullanılacak olması, agro-turizmin olduğu 
yerlere altyapı ve üstyapı yönünden katkı sağlaması ve 
yerel yönetimlerin bu doğrultudaki politikaları kırsal 
kalkınmayı doğrudan etkilemektedir.

Agro-turizm ve kırsal kalkınma ilişkisini ortaya ko-
yabilmek açısından ülkelerde çeşitli araştırmalar yapıl-
mıştır. Bu araştırmalar aşağıdaki gibidir:

Kosmaczewska tarafından 2008 yılında yapılan 
araştırmaya göre Polonya’nın Wielko-Polska bölgesin-
de 450 agro-turizm çiftliği vardır. Araştırma sonucuna 
göre agro-turizm faaliyetleri Wielko-Polska’da ekono-
mik kalkınma ve yerel toplum arasında iyi bir ilişkinin 
olduğuna önemli bir örnek oluşturmaktadır. Niedzıół-
ka & Brzozowska (2009) tarafından Wielko-Polonya’da 
yapılan araştırmada da benzer sonuçlara ulaşılmıştır. 
Bu çalışmaya gören ise agro-turizm yönünden en zen-
gin bölge olan Wielko’da Polonyadaki 1074 agro-tu-
rizm çiftliğinden 500’ü bulunmaktadır. Agro-turizm 
faaliyetleri çiftçiler ve yerel halk tarafından doğal çev-
renin korunmasının yanı sıra çiftçilerin gelirlerinin 
artmasını da sağlamaktadır.

Marandola ve ark., (2006) tarafından İtalya’nın 
Campania Bölgesinde yapılan araştırmaya göre 
agro-turizm kırsal alanlardaki sorunların çözümü ola-
rak görülmektedir. Agro-turizm çiftçilerin faaliyetleri-
ni çeşitlendirmesinde ve ekonomik katkı sağlamasında 
etkili rol üstlenmiştir.

Wicks & Merrett (2003) Illinois/ABD’de gerçekleş-
tirmiş oldukları çalışma sonuçlarına göre;  agro-turizm 
çiftlik ekonomisi çeşitlendirmek ve rekreasyonel faali-
yetlerin kalitesini artırmak amacı taşımaktadır. Buna 
ek olarak da birçok aile pansiyonunun ve çiftliğinin 
agro-turizm faaliyetleri doğrultusunda restore edilme-
sine yardımcı olmuştur.

Wolfe & Hammock (2005) tarafından Gürcistan’da 
yapılan araştırmada agro-turizm faaliyetleri doğrul-
tusunda ekonomik gelirin artarken yerel halkın da 
istihdam edilme olanaklarının arttığı vurgulanmıştır. 
Agro-turizm 1302 kişiye tam zamanlı ve yarı zamanlı 
olmak üzere istihdam olanağı tanımıştır. 
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Kiper & Arslan (2007) tarafından Safranbolu Yö-
rükköy’ünde agro-turizm potansiyelinin kırsal kal-
kınma açısından değerlendirilmesine yönelik yapılan 
araştırmaya göre ekolojik tarım çiftliklerinin oluştu-
rulması, yöreye özgü ürünlerin yol kenarında stantlar-
da satışa sunulması kırsal ekonominin yaratılması ve 
güçlendirmesi açsından da önemlidir. Buna ek olarak 
bölgenin SWOT analizi yapılarak agro-turizm açısın-
dan potansiyeli belirlenmeye çalışılmıştır.

Tüm bu çalışmalar kırsal kalkınma ve agro-turizm 
ilişkisinin yerel halk ve kırsal alan için ne kadar önemli 
olduğunu göstermektedir. Özellikle değişen koşullar-
la birlikte tarımın göreceli olarak getirisinin azalması, 
agro-turizmin tarımsal faaliyetleri çeşitlendirerek yerel 
halka ekonomik getiri sağladığı görülmektedir.

Agro-turizmin hem arz kaynağı durumundaki yerel 
halka hem de ziyaretçilere sağladığı birçok fayda var-
dır. Öncelikle agro-turizmin yerel halka sağladığı istih-
dam özelliği göze çarpmaktadır. Agro-turizm ile yerel 
halk yeni iş imkânlarına kavuşurken özellikle kadın 
iş gücü ön plana çıkmaktadır. Atıl durumdaki kadın 
iş gücü aktif konuma geçerek ekonomiye katkı sağla-
yacaktır. Agro-turizm ile iş olanakları elde eden yerel 
halk dolayısı ile büyük şehirlere göç etmeyecek, köyün-
de kalıp tarımsal faaliyetlerini sürdürmeye devam ede-
cektir. Tüm bu özellikleri bakımından kırsal kalkınma 
ve agro-turizm arasında sıkı bir bağ vardır (Civelek ve 
ark., 2013:2). 

Kırsal kalkınmada hedeflerin saptanması ve gerçek-
leşmesinde agro-turizm potansiyelinin belirlenmesi, 
nüfusun ve milli gelirin büyük bir bölümünün tarıma 
bağlı olduğu Türkiye için çok önemlidir. Öyle ki top-
lumun ulusal kültürünü oluşturan Anadolu uygarlık-
larının tarımsal üretim, özel ekolojik ürünler gibi gele-
neksel yaşayış biçimlerini şekillendiren yöntemlerinde 
turizm ile bütünleştirilmesi olgusu da kalkınmaya ayrı 
bir boyut kazandırmıştır (Kiper & Arslan, 2007: 146).

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ

Araştırmada yöntem olarak yarı yapılandırılmış 
mülakat tekniği kullanılmıştır. Mülakat tekniğin kul-
lanılmasının sebebi elde edilmek istenen verilerin öl-
çekli sorularla elde edilmesinin mümkün olmamasıdır. 
Önceden hazırlanmış görüşme taslağına bağlı olarak 
sürdürülen yarı yapılandırılmış mülakat tekniği araş-
tırmacıya daha sistematik ve karşılaştırılabilir bilgi elde 
edebilme olanağı sağlamaktadır (Yıldırım & Şimşek, 
2004).

Yapılan ön araştırmada yerel halkın bazı kavram-
lar hakkında yeterli bilgiye sahip olmadığı tespit edil-
miştir. Araştırmada kavramsal açıklamaların yapılması 

anket tekniğinin seçilmemesinin bir başka nedeni ol-
muştur. Ek olarak yarı yapılandırılmış sorular aracılığı 
ile derinlemesine bilgiye ulaşabilmesi mülakatın tercih 
edilmesini sağlamıştır. Tümevarım ile resmin büyük 
parçasına bakılabilmesi hedeflemiştir.

Mülakat sorularının hazırlanma aşamasında bu 
konuda uzmanlığa sahip kişilerin görüşleri alınmıştır. 
Bu görüşler doğrultusunda hazırlanabilecek sorular ve 
hangi amaçlarla sorulacakları ortaya konmaya çalışıl-
mıştır. Literatür taranarak benzer çalışmaları yapan 
araştırmacıların soruları analiz edilmiş, araştırma ko-
nusunu en iyi şekilde kapsayacak sorular oluşturulma-
ya çalışılmıştır.

ARAŞTIRMA BULGULARI

TaTuTa kapsamında faaliyet gösteren işletmeler 
Fethiye ve Datça’da olduğu için örneklem bu köyler-
de yaşayan yerel halktan seçilmiştir. İşletmelerin Fet-
hiye’de bulunduğu Kabak Köyü, Yakaköy ve Yanıklar 
Köyünde yerel halktan 14 kişiyle görüşülmüştür. Ye-
rel halktan katılımcılarla yapılan mülakat süresi or-
talama olarak 45 dakikadır. Fethiye’de yerel halktan 3 
katılımcının verdiği cevaplar bilimsel bir nitelik taşı-
madığı düşüncesi ile araştırmaya dâhil edilmemiştir. 
Fethiye’deki görüşmeler 26-28 Nisan tarihleri arasında 
gerçekleşmiştir. Datça’da Palamütbükü’nde ve Hayıtbü-
kü’nde olmak üzere yerel halktan görüşülen kişi sayısı 
10’dur. Görüşülen ortalama süre ise 60 dakikadır. Dat-
ça’da 2 katılımcının verdikleri cevaplar ses kayıtlarının 
metne dönüştürülmesi aşamasında bilimsel bir nitelik 
taşımadığı gerekçesi ile araştırmaya dâhil edilmemiştir.

Fethiye’deki Yerel Halka Ait Bulgular

Fethiye’de TaTuTa çiftliklerinin bulunduğu köy-
lerde 14 mülakat gerçekleştirilmiştir. Tablo 1’e göre 
katılımcıların 6’sı (% 42.85) bayan, 8’i baydan (% 
57.15) oluşmaktadır. Katılımcıların yaş ortalaması ise 
49.92’dir. Katılımcıların eğitim durumlarına göre sıra-
landığında 3’ü (% 21.42) üniversite mezunuyken, 2’si  
(% 14.28) lise, 2’si (% 14.28) ise ortaokul, 5’i (% 35.71) 
ilkokul mezunu, 2’si (% 14.28) hiç okula gitmemiştir. 
Katılımcıların meslekleri çeşitlilik göstermekle birlikte 
3’ü işletmeci, 2’si turizmci, 4 tanesi çiftçi, 3 tanesi ev 
hanımı, 1’i taksici 1’i ise aşçıdır.
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Katılımcılara yerel halkın genel olarak turizme bakış 
açısını öğrenmeye yönelik sorular yöneltilmiştir. Soru-
lar birbirini tamamlayıcı nitelikte olup katılımcıların, 
turizmin gelişimini isteyip istemediklerini, imkânları 
olsa turizme işletmeci olarak katılıp katılmayacaklarını 
ortaya koyma amacı taşımaktadır. Bu sorulara verilen 
cevaplar aşağıdaki gibidir; 

a) Genel olarak turizme bakış açıları: Katılımcı-
ların verdikleri cevaplar turizmin gelişmesini istedikleri 
yönünde olmuştur. Bunun nedeni sorulduğunda veri-
len cevap genel olarak ekonomik açıdan daha fazla gelir 
elde etme şeklindedir. Bu cevaplara ek olarak katılım-
cılardan H ve G turizmin gelişimine karşı oldukları yö-
nünde aksi görüş belirtmiştir.

“… Turizmin gelişmesini isterim. Fakat gelecek olan 
turistlerin daha bilinçli olmaları gerekir. Böylece daha 
fazla gelir elde edebilmeliyiz.”

“… Turizmin gelişmesini istemiyorum. Gelen turist-
ler bize saygı duymuyorlar. Hareketleri bizim gelenekle-
rimize uygun değil.”

b) İşletmeci olarak turizme katılma istekleri: 
Genel olarak verilen cevap ekonomik bir amaç olma-
dan birkaç günlüğüne misafir edebilme şeklindedir. 
Katılımcı L işletmeye gelen turistlerin yer problemi oldu-
ğunda kendi evinde konaklamasına müsaade ettiğini ek-
lemiştir. Katılımcı B ise ileride ailesinin tarım arazisini 
turizm amaçlı değerlendirme gibi bir düşüncesi olduğunu 
belirtmiştir. Bu kişilerin dışındakiler ise evlerini ya da 
arazilerini turizm amaçlı kullanmak istememektedir.

“… İleride ailemin sahip olduğu araziyi turizm ama-
cıyla kullanmak isterim. Planlarımın arasında böyle bir 
düşünce var.”

“… Gelen turistlerin kendi evimde konaklamasını 
istemem. Onlar bizden çok faklı. Geleneklerimizi boza-
caklarını düşünüyorum.” 

Katılımcılara agro-turizmin iç ya da dış göçe ne-
den olup olmadığı sorusu yöneltilmiştir. Bu soruların 
yöneltilmesinde ki amaç özellikle kitle turizminin göç 
olgusunu da beraberinde getirmesi olmuştur. Agro-tu-
rizmin de benzer etkiyi yaratıp yaratmadığını ortaya 
koyabilmek amacıyla aşağıdaki sorular yöneltilmiştir:   

c) Agro-turizm ve göç olgusu: Verilen cevaplar 
derlendiğinde agro-turizmin dışarıya olan göçü azalttığı 
iç göçü ise arttırdığı yönünde ortak cevaplar verilmiştir. 

“… Agro-turizmin dışarıya olan göçü azalttığını dü-
şünüyorum. Ekonomik açıdan sağladığı katkı halkın dı-
şarıya göç etmesini engelliyor.”

 “… Agro-turizm bölgemizde bir nüfus artışına sebep 
oldu. Başka köylerden ve şehirden köyümüze gelip tu-
rizm yapan çok kişi var.”

Katılımcılara agro-turizmin ekonomik katkılarını 
öğrenebilmek amacıyla sorular sorulmuştur. Bu soru-
ların sorulmasındaki amaç agro-turizmin ekonomik 
yönünün yerel halka nasıl ve ne şeklide yansıdığını 
ortaya koyabilmektir. Bu doğrultuda aşağıdaki sorular 
sorulmuştur:

Tablo 1. Fethiye’deki Yerel Halka Ait Demografik Özellikler 

Kişiler Cinsiyet Yaş Eğitim Meslek 

A Bayan 31 Üniversite Resepsiyonist 

B Bay 33 Üniversite Operasyon Müdürü 

C Bay  37 Lise Bakkal 

D Bay 38 Ortaokul Taksici 

E Bay 53 Üniversite İşletmeci 

F Bay 60 İlkokul Çiftçi 

G Bayan 63 Okula Gitmemiş Ev hanm 

H Bay  70 Okula Gitmemiş Çiftçi 

I Bayan 46 Lise İşletmeci 

J Bayan 49 İlkokul Çiftçi 

K Bay  67 İlkokul Çiftçi 

L Bayan 51 İlkokul Aşç 

M Bayan 44 Ortaokul Ev Hanm 

N Bayan 57 İlkokul Ev Hanm 

 

Tablo 2.  Datça’daki Yerel Halkn Demografik Özellikleri 

Kişiler Cinsiyet Yaş Eğitim Meslek 

A Bayan 57 Ortaokul Çiftçi 

B Bay 43 Üniversite Pazarlama Müdürü 

C Bayan 46 İlkokul Çiftçi 

D Bayan 59 İlkokul Çiftçi 

E Bay 37 Üniversite Turizmci 

F Bay 49 Lise Market İşletmecisi 

G Bay 53 Üniversite İşletmecilik 

H Bay 73 Lise Emekli-Çalşmyor 

I Bayan 61 Okula Gitmemiş Ev Hanm 

J Bayan 39 Lise Muhasebeci 
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d) Agro-turizmin ekonomik etkileri: Genel olarak 
verilen cevap agro-turizmin bölgeye kazanç sağladığı 
yönünde olmuştur. Özelikle katılımcıların tamamına 
yakını kadınların eskiye kıyasla ekonomide daha fazla 
etkisinin olduğunu söylemiştir.

 “… Agro- turizm köyümüze ekonomik olarak çok 
fazla katkı sağlamaktadır. Açılan işletmelerde iş imkânı 
bulabiliyoruz. Ayrıca turistlerin bölgede yaptığı alışve-
rişlerde köylüye para kazandırıyor.”

e) Agro-turizmin ürünler üzerine etkisi: Verilen 
cevaplar birbirinden farklılık göstermektedir. J, M ve 
L katılımcıları özellikle yaz dönemlerinde pazardaki 
ürünlerin fiyatlarında bir artış olduğunu belirtirken 
diğer 11 katılımcı herhangi bir artış olmadığı yönünde 
fikir belirtmiştir.

“… Ürünlerin fiyatında turistlerin yoğun olarak gel-
diği zamanlarda artış oluyor. Nisan-Eylül ayları arasın-
da özellikle sebze, meyve ve kıyafet gibi ürünlerde artış 
oluyor.”

f) Tarım ve agro-turizm ilişkisi:  Agro-turizm ve 
tarım ilişkini ortaya koymaya yönelik sorulan soru-
ya verilen cevaplar değişiklik göstermiştir. C, E ve A 
tarımın getirisinde herhangi bir değişimin olmadığı 
yönünde cevap verirken diğer 11 katılımcı tarımın geti-
risinin azaldığı yönünde fikir belirtmiştir.

“… Tarımla uğraşan halk turizmin getirisi daha faz-
la olduğundan arazilerini turizme açma yoluna gidebi-
liyor. Yine de buna tam olarak bir cevap vermem müm-
kün değil.”

Katılımcılara sürdürülebilirlik ve çevreye duyarlılık 
ile değerlendiren agro-turizmin çevresel etkilerini ölç-
me amacı ile aşağıdaki sorular yönlendirilmiştir:

g) Agro-turizm ve çevre ilişkisi: Verilen cevap-
lar derlendiğinde genel olarak agro-turizmin çevreyi 
koruduğu üzerinde durulmuştur. Katılımcılardan H 
ve G ise aksi yönde görüş bildirmişlerdir. Agro-turiz-
min çevreye zarar verdiğini, turistlerin hiç dikkatli 
olmadığını belirtmişlerdir.

“… İşletmelerin yaptığı uygulamalarla çevre dostu 
bir turizm şekli sergilemektedir. Özellikle maddelerin 
geri dönüştürülmesi, işletmelerin yaptıkları evler buna 
örnek gösterilebilir.”

h) Agro-turizm ve kırsal alan ilişkisi: Katılımcı-
lardan yaşadıkları bölgenin en önemli sorununu be-
lirtmeleri istenmiştir. Verilen yanıtlar derlendiğinde 
genel olarak altyapı eksikliği şeklinde cevap verildiği 
görülmüştür. Buna ek olarak ulaşımın pahalılığı ve zor-
luğu belirtilirken katılımcılardan A, B ve I ise HES’lere 
çözüm bulunması gerektiğini de eklemiştir. Katılımcılar 

bölgede agro-turizmin gelişmesi için yapılması gere-
ken altyapıyla ilgili iyileştirmelerden bahsetmişlerdir.

“Altyapı sorunu çözülmesi gerekir. Turizmin devam-
lılığını istiyorsak Fethiye körfezinin de temizlenmesi 
şart. Ayrıca HES’lere de çözüm bulunmalıdır. HES’ler 
köyümüz için çok ciddi bir tehlike oluşturuyor.”

Katılımcılara agro-turizmin kırsal kalkınmaya kat-
kı sağlayıp sağlamadığına yönelik sorular yönlendiril-
miştir. Amaç agro-turizmin ekonomik yönünün yanı 
sıra, sosyal ve kültürel açıdan da bir katkısı olup olma-
dığını belirlemektir. Bu doğrultuda elde edilen veriler 
aşağıdadır:

i) Agro-turizmin sosyo-kültürel yapıya etkisi: G, 
L ve H sosyal yaşantılarında herhangi bir değişim olma-
dığını belirtirken, diğer katılımcılar çeşitli yönleriyle 
değişimler olduğunu söylemiştir.

 “… Gelirimin artması sosyal yaşantımı da olumlu 
etkiliyor. Eskiden gücümün yetmediği şeyleri rahatlıkla 
yapabiliyorum.”

j) Turizmin manevi değerlere etkisi: Bu konu ile 
ilgili sorulan soruya iki yönde cevaplar verilmiştir. 
Katılımcılardan G, H ve N “turizmin değerleri olum-
suz etkilediğini, özellikle gençlerin özentili davranışları 
olduğu”’nu belirtmiş, diğer katılımcılar yeni kültürlerle 
tanışma fırsatının yeni şeyleri keşfetmeyi de beraberinde 
getirdiğini belirtmişlerdir. A ve B ise bu her iki yönü de 
bir arada değerlendirerek soruyu cevaplamıştır.

“… Buna iki yönlü bakmamız gerekebilir. İlk olarak 
yeni insanlarla tanışma, yeni bir şeyler öğrenebilme, yeni 
şeyler keşfetme açısından olumlu etki yapmaktadır. Fa-
kat özellikle belli bir yaş grubundaki gençler özenti sonu-
cunda farklı davranabilir.”

Katılımcılara yörenin gelişimine ve tanıtılmasına 
yönelik düşünceleri sorulmuştur. Bu sorular aşağıdaki 
gibidir:

k) Agro-turizm ve kalkınma ilişkisi: Bu soruya 
farklı cevaplar verilmiştir. Katılımcılardan A, B, C ve N 
yörenin ekonomik yönden gelişimi turizme bağlı derken,  
katılımcılar H, G, J ve K ise tarım cevabını vermişler-
dir. Diğer 6 katılımcı ise hem tarımın hem de turizmin 
katkısı olduğunu ve ayrım yapamayacakları yönünde 
cevap vermiştir.

“… Yöremizin gelişmesindeki en önemli unsur kesin-
likle turizmdir. Turizmin gelişmesi yöreye, gerek altyapı 
gerekse üstyapı anlamında birçok katı sağlamıştır.”

l) Agro-turizm ve tanıtım ilişkisi: Verilen cevaplar 
ortak bir paydada toplandığında agro-turizm nedeniyle 
bölgeye daha fazla turistin geldiği, bu nedenle de agro-tu-
rizmin tanıtıma katkısı olduğu yönünde olmuştur.
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“… Özellikle Pastoral Vadi yörenin tanıtımına kat-
kı sağlamaktadır. Buranın belgeselini izleyen birçok kişi 
bölgeyi tercih etmektedir.”

Datça’daki Yerel Halka Ait Bulgular

Datça’da TaTuTa kapsamında faaliyet gösteren iş-
letmelerin bulunduğu köylerde yerel halktan 10 kişi ile 
mülakat yapılmıştır. Katılımcılara ait demografik özel-
likler aşağıdaki gibidir:

Tablo 2’ye göre katılımcıların % 50’si bayan % 50’si 
erkektir. Katılımcıların yaş ortalaması 51.75’tir. Tablo-
ya göre katılımcıların % 30’u üniversite, % 30’u lise, % 
20’si ilkokul, % 10’u ortaokul mezunu iken % 10’u hiç 
okula gitmemiştir.

a) Genel olarak turizme bakış açıları: Çoğunluk 
olarak verilen cevap yörede turizmin gelişmesi istedik-
leri şeklindedir. Turizmin gelişimi neden istedikleri 
sorulduğunda genel olarak turizmin ekonomik yönü 
üzerinde durulmuştur. 

“… Turizmin gelişmesini isterim. Daha fazla turist 
gelmesi bizim açımızdan avantajlı olur. Köyümüze ne 
kadar çok turist gelirse biz o kadar çok para kazanabi-
liriz.”

b) İşletmeci olarak turizme katılma istekleri soru-
suna çeşitli cevaplar verilmiştir. Katılımcılardan A, B ve 
E evlerinin bir odasını turizme açabileceğini söylerken, 
diğer 7 katılımcı ise böyle bir imkânları olsa da arazi 
ya da evlerini turizme açmayacakları yönünde cevap 
vermiştir.

“… Gelen turistlerin kendi evimde konaklamasını is-
temem. Sonuçta onların adetleri, gelenekleri bizimkiler 
gibi değil.”

c) Agro-turizm ve göç olgusu: Verilen cevaplar 
derlendiğinde agro-turizmin dış göçü azalttığı, fakat 
nüfus artışına neden olduğu yönünde ortak cevaplar 
verilmiştir. 

“… Kentte göç daha önceki senelere göre azaldı. İn-
sanlar iş bulabildikleri için köylerinde kalıyorlar. Şehir-
lere eskisi kadar gitmiyorlar.”

 “… Yeni işletmeler açılıyor. Arazisini satıp buraya 
gelenler oluyor. Gençler de iş bulabilmek için başka ilçe-
lerden geliyorlar. Zamanla köyümüze yerleşiyorlar.”

d) Agro-turizmin ekonomik etkileri: Verilen ce-
vaplar derlendiğinde agro-turizmin bölgeye ekonomik 
kazanç sağladığı belirtilmiştir. Katılımcılardan I ise aksi 
yönde görüş bildirerek herhangi bir katkı sağlamadığı 
yönünde cevap vermiştir. 

“… Gelen turistler yaptıkları alışverişlerle para ka-
zandırıyor. Hediyelik eşya alıyorlar, pazara markete gidi-
yorlar. Bu yüzden de kazanç sağladığını düşünüyorum.”

e) Agro-turizmin ürünler üzerine etkisi: Verilen 
cevaplar genel olarak fiyatların özellikle yaz dönemle-
rinde yükseldiği yönünde olmuştur. Katılımcılardan B 
ve E herhangi bir değişim olmadığı konusunda cevap 
vermiştir.

“… Özellikle yazın pazardaki ürünlerde fiyat artışı 
oluyor. Bazı sebzelerin fiyatlarında artış çok oluyor. Ken-
dimiz üretmiyor olsak, ürünleri o fiyata almakta zorla-
nabilirdik.”

f) Tarım ve agro-turizm ilişkisi: Verilen cevaplar 
iki yönlüdür. Çiftçi olan A, C ve D tarımın getirisinin 
azaldığını düşünürken diğer katılımcılar herhangi bir 
değişimin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 1. Fethiye’deki Yerel Halka Ait Demografik Özellikler 

Kişiler Cinsiyet Yaş Eğitim Meslek 

A Bayan 31 Üniversite Resepsiyonist 

B Bay 33 Üniversite Operasyon Müdürü 

C Bay  37 Lise Bakkal 

D Bay 38 Ortaokul Taksici 

E Bay 53 Üniversite İşletmeci 

F Bay 60 İlkokul Çiftçi 

G Bayan 63 Okula Gitmemiş Ev hanm 

H Bay  70 Okula Gitmemiş Çiftçi 

I Bayan 46 Lise İşletmeci 

J Bayan 49 İlkokul Çiftçi 

K Bay  67 İlkokul Çiftçi 

L Bayan 51 İlkokul Aşç 

M Bayan 44 Ortaokul Ev Hanm 

N Bayan 57 İlkokul Ev Hanm 

 

Tablo 2.  Datça’daki Yerel Halkn Demografik Özellikleri 

Kişiler Cinsiyet Yaş Eğitim Meslek 

A Bayan 57 Ortaokul Çiftçi 

B Bay 43 Üniversite Pazarlama Müdürü 

C Bayan 46 İlkokul Çiftçi 

D Bayan 59 İlkokul Çiftçi 

E Bay 37 Üniversite Turizmci 

F Bay 49 Lise Market İşletmecisi 

G Bay 53 Üniversite İşletmecilik 

H Bay 73 Lise Emekli-Çalşmyor 

I Bayan 61 Okula Gitmemiş Ev Hanm 

J Bayan 39 Lise Muhasebeci 
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“… Tarımın getirisi daha önce daha fazlaydı. Tu-
rizmle birlikte arazileri hep otellere ya da pansiyonlara 
dönüştürdüler. Bu da tarım arazilerini azalttı. Çoğu kişi 
para kazandırdığı için turizmi seçiyor. ”

g) Agro-turizm ve çevre ilişkisi: Verilen cevaplar 
agro-turizmin çevreyi koruduğu üzerinde yoğunlaşmış-
tır. Fakat katılımcılardan A, I ve H  agro-turizmin çev-
reye zarar verdiği yönünde farklı bir görüş bildirmiştir.

“Turizm her şekilde çevreye zarar veriyor. Gelen tu-
ristler kurallara uymuyor. Çevreyi pisletiyorlar.”

h) Agro-turizm ve kırsal alan ilişkisi: Katılımcılar 
yaşadıkları bölgenin en önemli sorunu olarak su sıkın-
tısı üzerinde durmuştur. Buna ek olarak katılımcılar-
dan B liman sorununu eklerken, katılımcılardan E ise 
ulaşım problemi olduğunu belirtmiştir. A, D ve C ise ta-
rım arazilerinin azalmasını sorun olarak görmektedir.

“… Köyün en önemli sorunu çok fazla otelin ve pan-
siyonun yapılmasıdır. Tarım giderek önemini kaybedi-
yor. Tarıma bir geri dönüş yapılması gerekmektedir.”

i) Agro-turizmin sosyo-kültürel yapıya etkisi: 
İki yönlü cevap verilmiştir. Katılımcıların çoğunluğu 
turizmin sosyal yaşantılarını olumlu etkilediğini belir-
tirken A, D ve H yaşantılarında herhangi bir değişim 
olmadığı cevabını vermiştir.

 “… Sosyal yaşantımızda herhangi bir değişim olma-
dı. Turizm gelmeden önce de geldikten sonra da her şey 
aynı.”

j) Agro-turizm manevi değerlere etkisi:  Verilen 
yanıtlar çeşitlilik göstermiştir. Katılımcıların yanıtları 
derlendiğinde A, D ve H turistlerin geleneklere ve gö-
reneklere aykırı davranışlar sergilediğini ve gençlerin 
turistlere özendiğini belirtmişlerdir. Diğer 7 katılımcı 
agro-turizmin manevi değerleri olumlu yönde etkileye-
rek gelişim sağladığını vurgulamıştır.

 “… Gençler turistlere özenip onlar gibi davranıyor. 
Onların giydiklerini giymek istiyor. Kültürümüz bozu-
luyor.”

“… Yöremize turistlerin gelmesi olumlu etki yapıyor. 
Onlardan yeni şeyler öğrenebiliyoruz.”

k) Agro-turizm ve kalkınma ilişkisi: Katılımcıla-
rın çoğunluğu ekonomik yönden gelişim turizme bağlı 
derken, A, C ve D ise tarım cevabını vermiştir. 

“… Yörenin gelişmesini tarıma bağlıdır. Tarım daha 
fazla yapılırsa köyümüz daha çok gelişir.”

l) Agro-turizm ve tanıtım ilişkisi: Genel olarak 
agro-turizmin köyün tanıtılmasına katkı sağladığı 
yönünde cevap verilmiştir.

“… Agro-turizm köyün tanıtılmasını sağlıyor. Birçok 
insan köyümüze gelerek haftalarca kalıyor.”

Bulguların Yorumlanması

Fethiye ve Datça’da yerel hakla yapılan mülakat so-
nucu katılımcılardan elde edilen bulgulara göre aşağı-
daki sonuçlara varmak mümkündür:

•	 Muğla yöresindeki katılımcılar, agro-tu-
rizm kavramından ve faaliyetlerinden 
haberdardır. 

•	 Katılımcılar, Muğla yöresinde turizmin 
gelişmesini istemektedir. Cevapların or-
tak özelliği turizmin ekonomik getirisi 
sebebi ile gelişiminin istenmesi yolun-
da olmuştur. Fakat turizmin gelişmesini 
istemelerine rağmen evlerini turizme 
açma konusunda zıt bir görüş hakimdir. 
İmkânları olsa bile turistlerin kendi ev-
lerinde uzun süreli konaklamasına sıcak 
bakmamaktadırlar.

•	 Muğla yöresinde agro-turizm göç olgu-
sunu nasıl etkilediğine yönelik sorulara 
verilen yanıtlar birbiri ile benzerlik gös-
termektedir. Katılımcılar agro-turizmin 
dış göçü azalttığını düşünürken, yeni 
işletmeler açmak amacıyla arazilerini 
satan, evlerini turizme açıp pansiyonlaş-
tırmak amacıyla köylerine gelen kişiler 
nedeniyle nüfus artışı olduğunu düşün-
mektedirler.

•	 Agro-turizmin ekonomik yönünün orta-
ya konmasını sağlayan sorulara verilen 
cevaplar derlendiğinde katılımcıların 
agro-turizmin yöreye ve köylerine eko-
nomik açıdan katkı sağladığı üzerine yo-
ğunlaştığı görülmektedir. Özellikle kadın 
işgücünün agro-turizm doğrultusunda 
istihdam edildiği gözlem yoluyla da or-
taya konmuştur.

•	 Katılımcılar özellikle yaz dönemlerinde 
fiyatların arttığı konusunda hemfikir du-
rumdadır. Fakat tarımın getirisinin aza-
lıp azalmadığı yönünde farklı görüşler 
olmuştur. Bu görüşlerin farklı olmasının 
nedenini ise tarımla uğraşan yerel halkın 
turizme sıcak bakmaması, turizmle ge-
çinen yerel halkın da tarıma geri dönüş 
yapmak istememesi olarak değerlendir-
mek mümkündür.

•	 Agro-turizmin çevreye olan etkilerini 
ortaya koymaya yönelik sorulara verilen 
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yanıtlara göre, yerel halk agro-turizmin 
çevreye zarar vermediğini ve çevreyi ko-
ruduğuna yönelik genel bir yargı belirt-
miştir.

•	 Köy ve yörenin sorunları sorulduğunda 
verilen cevaplar altyapı eksikliği üzeri-
ne yoğunlaşmıştır. Özellikle agro-turiz-
min var olduğu yerler şehir merkezleri-
ne uzak ve nispeten ulaşımı zordur. Bu 
nedenle, gerek yerel halk, gerekse gelen 
misafirler için altyapı önemli bir sorun 
oluşturmaktadır.

•	 Agro-turizmin sosyo-kültürel yönünü 
ortaya koymaya yönelik sorulara katı-
lımcılar sosyal yaşantılarında olumlu an-
lamda değişim olduğu şeklinde genel bir 
cevap vermişlerdir. Fakat bu soruyu des-
teklemeye yönelik olan manevi değerleri 
nasıl etkilemektedir sorusuna ise, genel 
olarak verilen cevap gençlerin tutum ve 
davranışlarında olumsuzlukların olduğu, 
gelenek ve göreneklerinin zarar gördüğü 
yönünde olmuştur.

•	 Yörenin ve köylerinin gelişmesini sağ-
layan unsurun ne olduğuna dair soruya 
yerel halkın verdiği cevaplar farklılık 
göstermektedir. Bunun nedeni ise, yö-
renin tarım ve turizm olmak üzere iki 
ekonomik kaynağının olması ve seçilen 
örneklemin de bu iş grubunu kapsaması 
olarak yorumlamak mümkündür. Do-
laylı ya da doğrudan turizmle ilgi olan 
yerel halk turizmi önemli gelişim unsuru 
olarak görürken, tarımla geçinen halk ise 
tarımın öncü olduğunu düşünmektedir.

•	  Katılımcıların tamamı agro-turizmin 
köylerinin tanıtımı konusunda yardımcı 
olduğunu düşünmektedir.  

SONUÇ VE ÖNERİLER

Kırsal turizm türü olan agro-turizm hem yerel hal-
kın yaşamına saygılı, hem de çevreye duyarlı bir turizm 
türüdür. Kitle turizminin yıkıcılığına karşıt olarak or-
taya çıktığını söylemek de mümkündür. Kitle turizmi-
nin kaynakları gelecek nesillere bırakma amacı gütme-
den kullanmasına karşıt bir görüşü ifade etmektedir. 
Agro-turizm ve kırsal kalkınma ilişkisi bir bütün ola-
rak değerlendirilebilir. Ulusal ve uluslararası düzeyde 
yapılan çalışmalar agro-turizm ve kısal kalkınma iliş-
kisinin sıkı bir bağ içerisinde olduğunu göstermekte-
dir. Agro-turizm özellikle kırsal alanda yaşayan yerel 

halkın hem refahının artmasında, hem de sosyo-kül-
türel açıdan gelişiminde bir araç olarak kullanılabilir. 
Kalkınma Planlarında kırsal turizmin yerel halkın kal-
kınmasında bir araç olarak kullanılması da buna örnek 
olarak gösterilebilir. Agro-turizm ile bölgeler arasında 
gelişmişlik farkını en aza indirgemek de mümkün ola-
bilir.

Agro-turizm yerel halka istihdam sağlama açısından 
da önemli bir yer tutmaktadır. Kırsal alanda yaşayan 
yerel halka özellikle de kadın işgücüne ekonomik katkı 
sağlamaktadır. Kadınlar ürettikleri ürünleri satabilme 
imkânı elde ederken aynı zamanda çiftliklerde de görev 
alabilmektedir. Kitle turizmi ile özdeşleşen Muğla ili-
nin alternatif turizm türlerinden biri olan agro-turizm 
açısından potansiyelini ortaya koyan çalışma bulguları 
agro-turizm ve kırsal kalkınma ilişkisini de ortaya koy-
maktadır. Bu bulgulara göre agro-turizmin var olduğu 
kırsal alanlarda yerel halka istihdam sağlayarak hem 
ekonomik, hem de sosyo-kültürel anlamda gelişimle-
rine katkı sağladığı sonucuna ulaşılmıştır. Özellikle ka-
dın işgücüne sağladığı istihdam olanakları ile kadının 
ekonomide söz sahibi olmasına olanak tanımaktadır.

Agro-turizmin yerel halkın sosyo-kültürel anlamda 
gelişimine katkı sağladığı ulaşılan sonuçlar arasında-
dır. Özellikle gelen turistik tüketicinin çevre bilincinin 
yüksek olması nedeniyle, yaşam şekillerini yansıtmala-
rı ve yerel halkın yaşam şekline, gelenek göreneklerine 
saygılı olmalarını buna örnek olarak göstermek müm-
kündür.

Araştırma sonucunda elde edilen bulgulardan yola 
çıkılarak agro-turizmle ilgili bazı öneriler geliştirilebi-
lir. Bu önerileri aşağıdaki gibi sıralayabiliriz:

•	 Yerel halka agro-turizm faaliyetlerine ka-
tılma, faaliyetleri çeşitlendirme ve ürün-
lerini pazarda satabilme olanağı sağlan-
malıdır.

•	 Yerel halkın kitle turizminin yıkıcılığı 
nedeniyle, turizmi sadece ekonomik bir 
unsur olarak gördüğü mülakat sürecinde 
belirlenmiştir. STK’lar aracılığı ile yerel 
halk agro-turizm faaliyetleriyle ilgili bi-
linçlendirilebilir.

•	 Kırsal alanda yaşayan yerel halkın el sa-
natlarını, yöreye özgü endemik bitkileri 
üretebilmelerini ve pazarlayabilmelerini 
sağlayacak ortam oluşturulmalıdır.

•	 Yurtdışı örneklerinde olduğu gibi ülke-
mizde de agro-turizm faaliyetlerinin çe-
şitlendirilmesi yoluna gidilmelidir.

•	 Ülkemizde agro-turizm faaliyetlerine 
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uygun alanlar belirlenerek bir envanter 
çıkarılabilir. Bu envanter doğrultusunda 
bölge ya da yörenin SWOT analizi 
yapılarak rakipler karşısında güçlü ve 
zayıf yönlerin ortaya konması pazarlama 
ve tanıtım faaliyetleri açısından yarar 
sağlayabilir.

Agro-turizm yerel halkın kalkınması açısından bü-
yük önem taşımaktadır. Yerel halka sağladığı istihdam 
ve ekonomik çeşitlilik agro-turizmin kırsal kalkınma 
aracı olarak görülmesinde etkendir. İstihdam sağlayıcı 
özelliğine ek olarak yerel halkın sosyo-kültürel açıdan 
da gelişimine katkı sağlamaktadır. Ülkeler agro-turiz-
mi kırsal alanların ve yerel halkın kalkınmasına bir 
araç olarak görmektedirler. Bu doğrultuda da çeşitli 
yasal sınırlamalar ve uygulamalar ile agro-turizm teş-
vik edilmekte ve desteklenmektedir.

Türkiye birçok farklı tarımsal ürünün yetişmesi-
ne uygun coğrafi ve iklimsel çeşitliliğe sahiptir. Tarım 
sektörü geçmişten günümüze ülke kalkınmasında çok 
önemli roller üstlenmiştir. Bugün tarım sektörünün 
ekonomi içindeki payı geçmişe göre azalmış olsa da, 
hala kalkınma açısından önemini korumaktadır. Tür-
kiye’nin ekonomik kalkınması açısından önem arz 
eden bir başka sektör olan turizm sektöründe alternatif 
turizm arz kaynağı olarak da tarım ve hayvancılık faa-
liyetleri oldukça önemlidir. Özellikle geleneksel tarım 
ve hayvancılık faaliyetlerinin gerçekleştirildiği kırsal 
bölgelerde, agro-turizm yerel halkın gelir seviyesini 
arttıracak ve onların kırsaldan kente göç etmeden ha-
yatlarına devam edebilmelerini sağlayacaktır (Civelek 
ve ark., 2013: 5). 
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Extensive Summary

RELATIONSHIP BETWEEN AGRO-TOURISM 
AND RURAL DEVELOPMENT: RESEARCH ON 

RURAL AREAS IN MUĞLA

Makbule CİVELEK*, Taner DALGIN,
Hüseyin ÇEKEN

Increasing interest and sensibility to rural life 
render to enhance relationship between agriculture 
and tourism sectors. Agro-tourism concept developed 
over time in consequence of this relationship.  Agro-
tourism is one of alternative tourism types that aim 
to use agricultural resources in compliance with 
sustainability principles. Agro- tourism increase 
income level of local community that participated 
agro-tourism activities and get a share from tourism 
receipts. Also agro-tourism decrease immigration from 
rural to metropolitans indirectly. The other important 
effect of this tourism type is cultural exchange process 
that experienced by local community and visitors both. 
This research aims to explore relationship between 
agro-tourism and rural development by the way of take 
local community’s opinions. Primarily agro-tourism 
concept investigated and made literature review that 
mention relationship between agro-tourism and rural 
development. Then, we give some examples about agro-
tourism implementation worldwide and countrywide. 
Afterwards finding from local community that live 
in places where Ta-Tu-Ta farms in which operates, 
were presented. According to finding, effects of agro-
tourism on rural development were evaluated.  

Semi-structured interview form was used as a 
data collection tool. The reason for choosing this tool 
is impracticability of survey form for collects this 
research data from local community. We recognised 
that local community have no information about agro-
tourism terms in preliminary research we made before. 
We give information about some agro-tourism term in 
semi-structured interview form. The other reason for 
choosing semi-structured interview is possibility to 
reach detailed information from participants. We ask 
opinions of people that have knowledge about agro-
tourism in process of prepare the interview questions. 
Questions were organized and redesigned according to 
research subject. Semi-structured interview form, also 
included additional information about agro-tourism 
terms. We made literature review about similar studies 
and evaluated questions in these studies for prepare 
questions in form. Research sample were chosen 

* Corresponding author at: Amasya University, Taşova Vacational 
College, Amasya/Turkey

E-mail: makbulecivelek@yahoo.com



27Agro-Turizm ve Kırsal Kalkınma İlişkisi: Muğla Yöresindeki Agro-Turizm Alanlarında Bir Araştırma

in local community who live in Fethiye and Datça 
destinations where Ta-Tu-Ta farms there were.     

We interviewed with 24 people for effect of agro-
tourism on rural development in totaly. Majority of 
them live in Fethiye (14) and others live in Datça (10). 
The first question was “participants have information 
at what level about agro-tourism facilities and activities 
in area. Generally participants have information about 
agro-tourism facilities and activities. Participants 
want to development of tourism activities in Muğla. 
The reason why local people want it may be economic 
benefits of tourism activities. But, local community is 
not willing to join tourism activities. They don’t want 
to open their living areas (houses) to tourism activities 
and accommodation in a long time. There were similar 
answers about the question “how was agro-tourism 
effect immigration in Muğla. Participants think agro-
tourism decrease emigration. But, entrepreneurs that 
come from big cities to rural areas increase population 
density in countryside. As a consequence of that rural 
attractions may be damaged. When we evaluate the 
answers of question that aims to find out economic 
effects of Agro-tourism, we found the local community 
assume agro-tourism make a major economic 
contribution to countryside and their villages. We 
observed especially women are employed in agro-
tourism. Participants said that the prices were increased 
in the summer time. But, there are different answers 
about agricultural yields were increased or decreased.  
The reason of difference in answers may be local 
community that engaged in agriculture doesn’t lean 
towards tourism and local community that engaged in 
tourism weren’t aware of agriculture and agricultural 
activities. Other question was about the effect of agro-
tourism on environment. According to the ideas of local 
people, agro-tourism doesn’t damage the environment 
and also encourage protect the environment. The 
problems about agro-tourism in their villages were 
asked to participants. They emphasize specially the 
infrastructure and superstructure problem. Because of 
agro-tourism areas were far away from the city centres, 
there are important problem about transportation for 
locals and visitors too. Blazing a trail and protecting 
the agricultural structure were an important paradox. 
When we look the answers of question that aims to 
emphasize socio-cultural side of agro-tourism, Locals 
generally point out positive changing on their social life. 
The other question that was related the previous one 
asked how was agro-tourism effect sentimental values. 
But the answers about this question were inconsistent. 
Locals think generally tourism have a negative effect on 
teenagers attitudes and behaviours in conjunction with 
damage customs and traditions. We asked participants 
the basic source of income in their villages. There were 
different answers about this question. Participants said 

that Agricultural and tourism activities were basic 
source of income in their villages. While participants 
that were related on tourism directly or indirectly 
think tourism is most important source of income, 
participants that were related on agriculture think 
agriculture is most important source of income for 
their villages. All of the participants think agro-tourism 
is important for promotion of their villages. 

Agro-tourism is one of the rural tourism type that 
is respectful to life of locals and is also environment-
friendly. Lots of international and national studies 
about this subject expose strong relationship between 
agro-tourism and rural development. Agro-tourism 
can be used as a tool for increasing welfare of local 
community that live in rural. Rural tourism included 
in development plans recently. This situation reveal 
to importance of agro-tourism for rural development. 
Also agro-tourism is important for providing 
employment opportunity to locals. Women have 
opportunity to sell their handcrafts and work agro-
tourism farms under favour of agro-tourism. This 
study evaluates agro-tourism potential of Muğla that 
include important destinations identify with mass 
tourism.  Also this study probes relationship between 
agro-tourism and rural development. According to 
findings agro-tourism create employment opportunity 
to locals, increase income level of them and also 
contribute their social life.  Agro-tourism employee 
women workforce and strengthen the role of women 
in society on this occasion. Visitors that came for agro-
tourism attraction have environmental consciousness 
and they are respectful to lifestyles, customs and 
traditions of locals. We can make some proposal about 
agro-tourism based on findings of this study. 

• Opportunities like join agro-tourism 
activities, diversification this activities 
and sell handcrafts and rural products 
in bazaars must be created for local 
community.

• We determine local people regard 
tourism only an economic fact because 
of negative impression created by 
mass tourism. Non-governmental 
organizations must raise of awareness of 
local community. 

• Settings must be created for local 
community to make handcrafts, grow a 
rare plants and promote this products.

• Agro-tourism activities must be 
differentiated like some foreign country 
that is related in agro-tourism.

• Areas that were suitable for agro-
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tourism activities and have agro-tourism 
attractions must be listed. Swot analyze 
must be done about agro-tourism 
potential to this places that take place in 
this list

Agro-tourism have great importance for 
development rural areas. Contributions of agro-tourism 
to employment and income level make it important 
for rural areas. Countries regarded agro-tourism as 
rural development tool. Governments encourage agro-
tourism activities with legal regulations. Turkey has 
geographical and climatic diversity for grew lots of 
agricultural product. Agriculture has great importance 
for development of turkey from past to present. Today 
the share of agriculture in turkey economy decreased. 
But, it is still important for development. The other 
important sector is Tourism for turkey development. 
Today, tourism have more important role for 
development. Agricultural activities take place on basis 
of agro-tourism that is one of the important alternative 
tourism types. Specially in rural areas that live off 
agriculture and stockbreeding, agro-tourism increase 
income levels of locals and protect their lifestyles.




